17. Figuram stellæ fixæ habent sphericam si non exactè tamen quam proximè talem. Nolumus hic vana recensere hominum commenta, quæ tot figuræ stellæ tribuerunt quot in his inferioribus animadvertisimus. Sensibus standum quādiu nullas audimus rationes. Sane quacunque ex parte Terræ eas aspicimus semper facie eadem nobis apparent, quod non contingere si aliam quam rotundam haberent figuram. Nec quidquam obstant, si quæ reperiuntur, aspredines prominentes vel concavitates latentes, ut quæ collatae ad totum stellæ corpus, non magis ejusdem officiunt rotunditati ac montes Terræ.

18. Neque tamen autumnandum stellas esse planas quemadmodum nobis apparent instar discorum, vel prout à pictoribus repræsentantur multis angulis acutis prominentes. Constat enim ex opticis corpus rotundum convexum procul distans oculo apparere ut planitatem, propter angularum visorum varietatem, multiformem, id quod ex turri rotundâ

B eminus

eminus conspecta luculentum est. Multiplex illa angulorum acutorum apparitio non tam in stellis & per se quam à stellis & per accidens est, iterum ex causa optica, ob radios pyramiditer oculos nostros ferientes.

19. Fixis in octavâ sphærâ, quæ Græcis Cœlum ἄπλαντις quasi inerrans dicitur, locum assignamus, cuius nomine intelligitur omne illud spatium quod suprà Saturnum stellis est constitutum; & de iis quidem quæ à planetis nonnunquam obtieguntur velut Sol à Luna, quales sunt Zodiacales, res videtur esse evidens; de reliquis verò cum eodem modo eundem motum, idem interstitium perenni regula observent, idem esto judicium. At verò exiguâ nonnullæ, nonnullæ verò, vastâ intercapidine à Saturno distent, adeoque aliæ sint altiores aliæ humiliores, non omnino liquet. Nos cum Tychone Tom. I. progymn. pag. 470. id admodum verisimile censemus, ne cœlestis opificis munificentiam cancellis atque angustiis mentis nostræ coarctare videamur, quemvis tamen sensu suo abundare permittentes.

20. Moveri stellas hasce motu primo ab ortu in occasum omnium experientur oculi, & quidem dispari velocitate: quæ enim à polis remotissimæ v. c. in Aequatore, celerimè; quæ in medio, ut in Tropicis, celerius; quæ prope polos, tardiùs circumgyrantur, ita tamen ut quævis spatio diei naturalis gyrum suum h. e. integrum ferè absolvat círculum. Moventur etiam stellæ motu secundo ab occasu in ortum quamvis lentissimo neque nudis oculis observabili, juxta Tychonem annuo spatio 51. minuta secunda, adeoque 20. Annis præter propter unum gradum. Denique moventur stellæ istæ non conversione, nec volutatione, aliæs enim modo hanc modo illam ostenderent faciem; sed progressione circulari, veluti id demonstrat *Excellentissimus Dn. Notnagelius, Praeceptor noster optimè meritus in Synopsi Astron. postul. VI. pag. 168.*

21. Nolumus hic facere cum Copernicæis, Galilæo, Keplero, Landsbergio, Bullialdo, aliisque, qui motum stellis de-

denegant eumque Terræ tribuunt, neque prolixii erimus in refutando hoc figmento, annotabimus tantum breviter quot quantæque incommoditates, quarum tamen nullum haec-nus monstratum est fundamentum solidum, in Astronomiâ propullent; posito enim *Terra motu* eoque triplici, *Diurno*, *Annuo* & *Inclinationis* sequitur exinde neque easdem Stellas esse perpetuò Verticales, neque altitudinem poli constantem, neque integrum hemisphærium propter terræ excentricitatem, suprà Horizontem à nobis contueri posse, nec eosdem esse planetarum aspectus, nec easdem eorum latitudines, neque phases Lunæ Eclipsesque tām hujus quam Solis perinde apparere posse, ut alia silentio prætereamus. Cūm verò constans in his sit regularitas, neque ejusmodi mutatio unquam comperiatur aut comperta sit, commentum hoc de quiete stellarum atque triplici Telluris motu merito explodimus atq; exulare jubemus.

22. Non equidem ignoramus quid ad hæc singula respondere soleant Copernicani, nempè *magnum Orbem*, quem vocant, per quem tellus annuatim movetur, esse puncti instar respectu sphæræ fixarum, unde licet in Cœlo respectu nostri revera aliqua detur mutabilitas, eam tamen nos nequam advertere posse, sicuti id *Petrus Gassendus in Institut. Astronom. pag. 140. refert.* Sed nos hujus assertionis fundamenta adhuc desideramus & hanc Cœli stellati immensitatem atque stellarum vastitatem probari cupimus idoneis argumentis.

23. Nec hili est ficta, quæ prætenditur, pernicitatis cursus stellarum impossibilitas. Quantò magis absurdâ est insana illa fixarum à terra distantia. Nil apud Deum æternum Naturæ Authorem impossibile; neque quid eum potuisse facere nobis videtur, sed quid actu fecerit, ponderandum, ut adeò miremur *Mæstlinum in Additionibus ad I. Rhetici Narrat.* hunc stellarum motum simpliciter impossibilem vocasse.

24. Considerantur stellæ fixæ vel absolutè, vel relativè. Absolutè consideratæ sunt vel ordinariæ vel extraordi-  
nariæ. Ordinariæ sunt, quæ ab initio mundi semper conspi-  
cūx fuerunt & adhuc conspiciuntur. Extraordinariæ, quæ singu-  
larī Dei dispensatione ad certum tantum tempus conspi-  
ciuntur. Talis apparuit Anno 1572. in *Cassiopeja*, item  
Anno 1556. in *Balaena*, Anno 1604. in pede *Serpentarii*. Dif-  
ferunt hæ stellæ à Cometis, quod isti caudam vel barbam o-  
stentent illæ verò contrà: isti ex uno signi gradu in alium &  
ex signo in signum transeant; illæ autem semper uno codem-  
que conspiciantur loco. Differunt à planetis (1) Loco seu di-  
stantia ab invicem (2) Distantia à terrâ quam eandem reti-  
nent secus ac planetæ (3) Scintillatione constanti, cùm Er-  
ratice nonnisi aliquando & per accidens scintillent.

25. Differunt inter se stellæ fixæ ordinariæ, Magni-  
tudine quatenus in sex distinctas distribuuntur classes; dif-  
ferunt etiam colore & splendore utpote quarum quædam ve-  
hementer, quædam mediocriter, quædam parum aut nihil  
fulgent; differunt & Configuratione dùm aliæ Triangulum ut  
*Deltoton*, aliæ rectam lineam, ut *Cingulum Orionis seu Bacu-  
lus Jacobi* & tres in *Aquila*, nonnullæ Quadratum, ut qua-  
tuor in *Ursa Majori*, itemque in *Pegaso* constituunt; dif-  
ferunt denique Scintillatione, qua aliæ frequentius aliæ remis-  
sibus visum nostrum ferire videntur.

26. Relativè considerantur stellæ fixæ, prout vario situ  
certisque figuris inclusæ respectum ad se invicem habent, atq;  
*Asterismorum seu Constellationum nomine* veniunt. Suntq;  
Asterismi vel *Zodiacales* vel *Extrazodiacales*. Illi sunt qui à  
Zodiaco, circulo cœlesti vel potius tractu majori comprehen-  
duntur, dicto ἀπὸ τῶν ζῳῶν i.e. animantibus, eo quod Signis  
sive Asterismis in hoc Circulo contentis præcipue nomina ani-  
malium indita fuerint, & sunt duodecim dicta alias δωδεκάτη-  
μορφα his inclusa versiculis:

*In sunt Signifero bis sex cœlestia signa*

Sunt-

Suntq; *Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo,*  
*Libra, Scorpius, Arcitenens, Caper, Amphora, Pisces.*  
Extrazodiacales sunt vel Septentrionales seu Boreales, vel Me-  
ridionales seu Australes. Illi sunt qui à Zodiaco versus Se-  
ptentrionem declinant, suntq; memoria gratiā his comprehen-  
si carminibus:

*Ad Boream verò ter septem conspiciuntur:*

*Ursa Minor, Major, Cynos, Draco, Gemma, Genuj;*  
*Prolapsus, Lyra, Olor, Cepheus, & Cassiopeja,*  
*Perseus, Andromede, Deltoton, Auriga, Caballus,*  
*Rictus Equi, Delphin, Telum, binc Aquila, Angvifer,*  
*Angvis.*

Australes sunt qui à Zodiaco versus meridiem seu Austrum de-  
flectunt, suntq; sequentes:

*Denig, converti ter quinq, notantur ad Austrum:*  
*Cetus, & Eridanus, Lepus, Orionis & astrum,*  
*Sirius, & Procyon, Argo ratis, Hydras, Crater,*  
*Corvus, Centaurus, Lupus, Ara, Coronas, pisces.*

Horum quidam Asterismi sunt nobis in nostro Horizonte ob-  
positum Sphæræ obliquum perpetuò conspicui, nunquam ori-  
entes nec occidentes & vocantur perpetuae apparitionis ut *Ursa*  
*major, Ursa minor, Draco, Cepheus, Cassiopeja, Perseus, Lyra,*  
*Aquila, Cygni quoque & Aurigæ atq; Andromedæ pars.*

27. Sunt & aliæ quædam *Constellationes* recentiores,  
postquam plaga Meridionalis Nautarum industria detecta  
est, inventæ, priscis temporibus non observatae, & sunt no-  
bis perpetuo inconspicuæ nec orientes nec occidentes; un-  
de etiam *perpetuae occultationis* vocari consueverunt, hoc in-  
clusi disticho memoriali:

*Phœnix, Grus, Indus, Xiphias, pavo, Anser, & Hydrus,*  
*P.anser, Apus, Triquetrum, Musca, Chama queleon.*

Minores denique etiam notavit antiquitas *Constellationes* ut  
*Plejades & Hyades in Tauro, Praesep & Aselli in Cancro, Capella*  
*cum Hædis in Erichtonio &c.*

B 3

28. *Origo*

28. Origo Asterismorum uti obscura est, ita parum refert scire an simul an successivè hæc nonina figuris cœlestibus sint indita. Sufficit quod partim memoriae juvandæ causa, partim ob similitudinem & convenientiam cum his inferioribus, partim ob illustrium personarum præclara facta æternitati consecranda, ut & ob efficaciam atque influentiam singularem in res sub cœlestes, ingeniosè excogitata atque applicata sint. Antiquissimam verò esse hanc denominationem sideralem præter *Hesiodum*, *Aratum*, aliasque Scriptores Prophanos testaretur Sacer codex, nisi obstare viderentur voces in textu fundamentali existentes כְּסִיל וּכְיַתָּה שׁעַ quæ quidem *Arturo*, *Orioni*, & *plejadibus* rectè attribuuntur, non verò ut nominis antiquitatem sed siderum horum proprietatem potius exprimant. Job.9/9. & 38/31. Amos.5/8.

29. Quoad numerum Asterismorum apud Antiquiores Authores is modò est major modò minor, partim ob omissionem alicujus sideris, partim ob duorum reductionem ad unum, partim ob divisionem unius in plura. Ita Equiculus à multis omittitur, Ganymedes verò ad Aquilam reducitur, ab aliis verò hæc in duo distincta sidera dispescitur. Ptolomeus recenset 48, omisisse Eqvuleo, quem reducit ad *Pegasum*, & *Antinoo* atq; *Comæ Berenices*, quos pro informibus habet, illosque nos anteā enumeravimus, adeoque Astra antiquiora sunt 48. vel si addantur Eqvuleus atque Antinous 50. & recentiora 12. thesi 27. notata, in universum autem 60. vel 62. prout conjunctim vel disjunctim accipiuntur.

30. Hoc Loco non immerito mentionem facimus Astrorum quæ, abolitis prophanis Ethnicorum nominibus, sacrâ insignivit nomenclaturâ Julius Schillerus *Actus Augustanus*. Hic enim Anno 1627. edidit *Cælum Stellatum Christianum*, in quo antiquas et receptas siderum Imagines abollendas esse conatus est persuadere, ut quarum nonnullæ cœlestissimorum hominum referant memoriam aliarumq; rerum, ut ferarum, monstrorum: quæ sint indignæ majesta-

te il.

te illâ cœlesti, unde ipse pro 12. Signis Zodiaca libus substituit nomina XII. Apostolorum & pro characteribus diacriticis assumpsit instrumenta, quibus Martyrio affecti sunt, disticho illi Ausoniano, quo 12. Zodiaci Signa notantur, hoc surrogans;

*Clavis, Cruxmajor, Baculus, Scyphus, Hasta, Sudisq;, Crux, Culterq;, Bipennis, Serra, & Clava, Securis,*

Reliquis verò Sideribus tam Borealibus quam Australibus aliorum Sanctorum rerumque quibus uū sunt, nomina indidit. Ita Ursam Minorem appellavit Michaelm Archangelum, Ursam Majorem, Naviculam S. Petri &c.

31. Præter rem verò Schillerus in hac denominatione religiosus fuit, unde etiam Scopo atque intentione sua frustratus est. Absit supersticio & fides à fabulis istis exulet, & omnis res erit in vado. Quomodo enim vetustos intelligemus Authores, hujus denominationis ignari? Rectè monet Copernicus Lib.2. Cap.14. priscas Astrorum hasce formas retinendas esse, propterea quod tanta eorum multitudine per partes facile hoc modo discernatur & antiquo satiis instituto apud Homerum etiam nominatim legantur, quod & Celeberrimus Tycho innuit Tomo I. Progynn. quando tres adducit causas, involucra abstrusa cujusdam notitiae, Antiquitatem atque approbationem diuturnam, siquidem verendum, inquit, ne posthabendo veteres stellarum denominationes, quod figmentis ac fabulis nitantur, alias de novo introducere non detur nisi & hic fingere atq; quidvis pro libito conformare liceat.

32. Quærimus tandem, *Anne stellarum absolutè sumptarum numerus sit infinitus?* Respondemus, si stellæ numero essent infinitæ requirent etiam infinitum spatium, quale in natura nullum esse potest, neq; difficile est numerum excogitare, qui stellarum numerum multis modis exsuperet. Sunt tamen innumerabiles ab hominibus neq; earundem numerus certus à quoquam determinari potest, quod & Dei ipsius assertio-

sertioni quadrat, Abrahamum Gen.22,17. ita alloquentis : multiplicabo semen tuum ut sit sicut stellæ cœli & sicut arena quaë est in littore maris. & Psalm. 147, 4. *Jehovâ suppeditat numerum stellarum, quotquot sunt nominibus vocans.* Apparet id etiam ex nudo oculorum aspectu utcunque, alius enim præ alio, pro oculorum acumine, plures vel pauciores observat stellas, ut silentii populo involvamus quot quantæque beneficio conspicilli Galilæani in Orione, Plejadibus atque aliis Astris observatae fuerint anteà à nemine ne quidem Tychone deprehensæ, quod indicio luculento est multas adhuc latere stellas in cognitas. Ita nimirum Astripotens Astrorum conditor potentiam

suam revelare voluit ! cui Soli gLoriA Magna, LaVs,

*PlenDorgj perennIs In astrIs.*

Baruch 3,34.

*Jehovâ vocante stellas, splenduerunt ipsæ, in stationibus suis latentes, & dixerunt, adsumus:  
Splenduerunt cum latititia coram factore suo.*

ברוך יהוה לעולם